R E Q U E R I M E N T O  Nº. 336
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/4/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Disque Denúncia é um serviço destinado a mobilizar a sociedade na luta contra o crime e a violência, para uma resposta mais rápida e efetiva às demandas;

Considerando que seria interessante para a população de Botucatu contar com um serviço de “Disque Denúncia Municipal”, por meio da criação de um canal de Whatsapp para receber denúncias, solicitações, reclamações, elogios e demandas cotidianas;

Considerando que a nova plataforma de atendimento seria mais um instrumento para facilitar a apuração de problemas e sua solução, além de estimular o cidadão a adotar um comportamento proativo visando a busca por uma cidade mais organizada, planejada e com qualidade de vida;

Considerando que o “Disque Denúncia Municipal” iria facilitar ainda mais o acesso da população junto a gestão municipal,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar em Botucatu o “Disque Denúncia Municipal”, por meio da criação de um canal de Whatsapp para receber denúncias, solicitações, reclamações, elogios e demandas cotidianas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de abril de 2017.

	Vereador Autor CULA

PSC

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB

ACV/esm